INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal solicitando a inclusão da Rua
Laplace, Vila Suíça, no Programa Rua
Nova.

Senhor Presidente

Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal
solicitando-lhe  a inclusão da Rua Laplace, Vila Suíça, no Programa Rua Nova.

A Rua Laplace encontra-se em estado crítico de conservação. A pavimentação, feita em
paralelepípedo, está bastante irregular, com diversos buracos, depressões e
ondulações que comprometem seriamente a segurança e o conforto de motoristas, ciclistas
e pedestres.

Em vários trechos, os paralelepípedos estão soltos, afundados ou sequer existem mais
, resultando em lama e acúmulo de água em dias de chuva, além de constante poeira em
períodos secos. A via já não comporta apenas ações de manutenção corretiva ou tapa-
buracos, sendo necessária a completa requalificação da pavimentação.

Anexo a esta indicação, encaminho fotografias que comprovam as condições
precárias da rua, reforçando a urgência e a necessidade dessa intervenção.

Diante disso, solicito a inclusão da Rua Laplace no cronograma de obras do Programa
Rua Nova, a fim de garantir mobilidade, segurança e qualidade de vida aos moradores e
usuários da via.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de outubro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-21T11:13:28-0300